atque adeo aequationem pro curua descripta eliciat, ex qua eius constructio confici queat. Postquam autem aequationes differentiales secundi gradus, quas principia motus statim suppeditant, felici successu ad primum gradum perduxisset, aequationem tantopere complicatam est affectus, vt inde vix plus subsidii quam ex primis formulis differentio-differentialibus expectandum videretur; propterea quod binariae variabiles maximè inter se erant permixtae. Cum igitur quasi de vltiori successu desperaret, eam casum, quo alterutra vis centripeta euanescit, enoluendum suscepit; quoniam aliunde constabat, curuam hoc casu descriptam sectionem conicam esse debere: in qua inuestigatione, quae adhuc maximis difficultatibus erat implicata, Auctori vfu venit, vt in enormem errorem illaberetur. Quem lapsum, tantum abest, vt occultandum et reticendum putaret, vt eum potius ingenue confiteatur, cum huic ipsi errori, perfecta huius quaestionis solutio vix accepta, sit referenda. Postquam enim omni studio in originem huius erroris inquisiisset, molestissimosque calculos expediuisset praeter omnem expectationem in eiusmodi methodum incidit, cuius beneficio ipsa quaestio latissime sensu accepta ita ad exoptatum finem peracti posset, vt in solutione nihil amplius esset desiderandum, ad quod eximium inuentum, quod non solum in Astronomia, sed etiam in Analyfi maximi certe est momenti, nunquam pertigisset, nisi felicissimo euentu in errorem illum incidisset. Totam autem huius problematis solutionem

nem perduxit ad hanc aequationem differentialem primi gradus, in qua binae variables adeo a se invicem sunt separatae.

$\frac{dr}{r(A+B+D+2E)-(A+B-D)r} = \frac{ds}{s(-A+B-D+2E+(A-B-D)s)}$
 ubi litterae A et B intentiones vtriusque centri prima motus impressione pendentes, at variables r et s per angulos BAM = ζ et ABM = η ita definiuntur

vt sit $r = \text{tang. } \frac{1}{2} \zeta \cdot \text{tang. } \frac{1}{2} \eta$ et $s = \frac{\text{tang. } \frac{1}{2} \zeta}{\text{tang. } \frac{1}{2} \eta}$, ex quo, ope

aequationis inventae, curva a corpore descripta facile construi potest. Alio loco autem Auctor ostendit, hanc aequationem infinitis casibus algebraice integrari posse, ita vt infinitis modis fieri queat, vt corpus circa duo haec centra virium A et B curvam adeo algebraicam describat. Manifesto scilicet haec sequuntur ex iis, quae Auctor est commentatus de aequatione hac:

$\frac{ndy}{\sqrt{(\alpha+\beta x+\gamma x^2+\delta x^3+\epsilon x^4)-(\alpha+\beta y+\gamma y^2+\delta y^3+\epsilon y^4)}}$
 cuius integrale ostendit semper algebraice assignari posse, quoties numeri m et n sunt inter se commensurabiles. Verum praeter hos casus innumerabiles dantur alii duo maxime simplices, quos immediate ex aequatione differentiali inventa derivare licet. Ostendit enim Auctor alibi, quoties habeatur aequatio differentialis separata inter binas variables r et s, ei semper duobus modis satisfieri posse, altero quo ipsi r altero vero ipsi s certus tribuitur valor constans. Secundum praeccepta autem, quae in hac

hac investigatione observari oportet, si fiat $r = \alpha$, necesse est vt αr sit factor quantitatis $\sqrt{r(A+B+D+2E)-(A+B-D)r}$ ideoque ipsa quantitas $A+B+D+2E-(A+B-D)r$ facorem habeat $(\alpha-r)^2$ hinc divisiva illa forma per $D-A-B$ statuatür $\frac{A+B+D}{D-A-B} = \alpha$ et $\frac{B-A}{D-A-B} = -\alpha$, et constantes ambae D et E a motus initio pendentes ita definiuntur, vt sit $D = \frac{ca+1}{ca-1}$ et $E = \frac{ca(A+B)}{ca-1}$. Quare si motus corpori initio impressus his valoribus fuerit conformis, curva deinceps descripta hac exprimitur aequatione: $\text{tang. } \frac{1}{2} \zeta \cdot \text{tang. } \frac{1}{2} \eta = \alpha$: vnde cum positis $AP = x$, $BP = a-x = t$, $AM = v$, et $BM = u$ sit $\text{tang. } \frac{1}{2} \zeta = \frac{v-x}{u+x}$ et $\text{tang. } \frac{1}{2} \eta = \frac{u-t}{u+t}$, fiet $\alpha = \frac{v-x}{u+x}$ et $x = \frac{av+uv-tu}{2a}$ et $t = \frac{ca-uv+tu}{2a}$, erit

$v-x = (a+v-a)(a+u-v)$ et $u+t = \frac{(a+v-a)}{(a+u-v)}$ seu $AM+BM$ ita vt iam sit $\alpha = \frac{u+v-a}{u+v+a}$ et $u+v = \frac{(a+u-v)}{1-\alpha}$ seu $AM+BM$ constans. Ex quo manifestum est hoc casu curvam a corpore descriptam fore ellipsin, cuius ambo foci in ipsis binis centrīs virium A et B sint constituti.

En ergo observationem notatu maxime dignam, qua nunc quidem constat fieri posse, vt corpus ad duo virium centra attractum etiam in conica sectione revolvetur, cuius adeo foci in illa centra virium incidant: ad hoc quippe requiritur vt corpus initio certa quadam ratione proiciatur, quam insignem proprietatem haud memini a quoquam esse animadvertam.

Quemadmodum autem hic ponendo $r = e$ omnis generis ellipses sumus adepti, ita si pro altera aequationis parte statuamus $s = \beta$ simili modo ad hyperbolas perveniemus, quarum foci itidem in centrivirium reperiuntur.

Ceterum Auctor hic assumit motum fieri in eodem plano cum ambobus virium centrivirium, etiam si motus non absolvetur in eodem plano, tamen methodus qua hic Auctor est usus, pari successu adhibetur, quemadmodum alia occasione ab ipso ostenditur, quo simul spes Astronomorum non mediocriter confirmari videtur, fore aliquando, ut omnes perturbaciones motuum coelestium ab actione plurimum virium oriundae per calculum accurate quaerant definiri.

II.

De Motu vibratorio Tympanorum

item III.

Tentamen de Sono Campanarum.

Auctore Leon. Eulero pag. 243 et 261.

Duae investigationes ad Acusticam pertinentes atque in se tantopere difficiles suscipiuntur, ut is iam plurimum praestitisse sit censendus, qui saltem quodammodo hos sonos ad calculum renocare valuerit. Abunde nunc quidem constat, quantis difficultatibus

tatibus quaestio de motu vibratorio cordarum fuerit involuta, cum ante eam perfecte expedire non licuerit, quam nova quasi calculi integralis pars tractari atque excoli sit coepta. Cum igitur in his quaestionibus quae de sono seu motu vibratorio tympanorum et campanarum insituntur, non sili cuiusdam veluti cordae, sed totius superficiei atque adeo corporis agitaciones inuestigentur, facile intelligitur, ad hoc multo profundiora calculi mysteria requiri. Praecipuum autem negotium in eo consistit, ut huiusmodi eorumque variationes debite ad calculum revocentur, id quod sine certis hypothesebus profectura horum corporum stabilitis, nullo modo fieri potest. Hinc Auctor harum dissertationum in priorirationem constituit, qua vibrationes membranarum extensae dum pulsatur, evenire concipi oportet; in posteriori vero similem rationem pro campanis designavit, unde deinceps formulas analyticas secundum motus principia derivat, quarum evolutio tandem ad veram motus virtusque cognitionem perducere debet. Formulae autem hae, quae pro tympanis sunt differentiales secundi, pro campanis autem adeo quarti gradus, multo magis sunt complexae quam eae, quibus cordarum motus exprimitur, neque etiam in genere, ut illae, investigationem admittunt. Quamobrem Auctor etiam utramque solutionem ad eum casum restringit, quo oscillationes regulares certis temporum intervallis distinctae oriuntur, quoad quidem hae maxime in sensu incurrunt, sonos quae certi tenoris repraesentant. Deinde autem huiusmodi

idem quoque usu venit, quod in cordis est observatum, ut tam tympana quam campanae pro varia impulsivitate ratione diversos sonos simplices edere queant, tum vero etiam hoc potissimum, ut quos sonos haec instrumenta seorsim edere valent eosdem quoque coniunctim producere possint, quemadmodum idem in cordis contingit. Verum cum diversis sonis quibus edendis eadem corda est apta, sint inter se maxime harmonici, in ratione quippe numerorum naturalium 1, 2, 3, 4, 5 etc. procedentes, hic in tympanis et campanis maximum cernitur discrimen, dum soni simul editi adeo inter se incommensurabiles, ideoque maxime ab harmonia abhorrentes. Ex quo facile intelligitur, quid de illa insignis Musici Gallici de Rameau opinione sit sentiendum, qui memorata illa cordarum proprietate deceptus, verum omnis harmoniae principium in natura corporum sonorum situm esse putavit, existimans omnes sonos ab eodem corpore simul editos natura sua inter se esse consonos. Ratione campanarum provocat adeo ad experientiam, et affirmat campana pulsa se semper simul sonum acutiorum, qui ad principalem esset *decima maior* seu in ratione 5 ad 2, exaudire. At Auctor noster dilucide ostendit hunc sonum non rationem 5:2 sed potius hanc irrationalem $\sqrt{6}:1$ illa tantillo minorem tenere, ita ut vel hoc experimento opinio illa funditus evertatur.

IV.

Observationes quaedam ad Opticam pertinentes.

Auctore F. V. T. Aepino pag. 282.

In Commentariis Academiae Scientiarum Parisinae anni 1743. prostat Cel. *Baffoni* dissertatio, titulo de Coloribus accidentalibus insignita, quae praeter colores accidentales tractat etiam de morbo, vbi maculae nigrae tanquam muscae oculo obvolitare videntur, nec non de coloribus vmbrae a corporibus sole oriente aut occidente projectarum. Auctori huius Dissertationis circa haec tria nonnullae Cel. *Baffoni* ignotae sese obtulerunt observationes, atque idcirco eas hic persequitur.

Dissertatio haec continet tres observationes: Prima spectat sensationem diversorum colorum in organo visus succedentium, si Sol, dum est horizonti propinquus, vel raris obiectus nubibus, ut splendor ipsius oculum laedere nequeat, per quam partem minuti primi conspiciatur. Auctoris enim rursus a Sole oculis sensationem durare per tria aut quatuor minuta prima expertus est. Auctor, siue illi aperti, siue clausi teneantur. Singulares et a nemine hucusque observatas circumstantias, quae sensationem hanc concomitantur, longum foret hic recensere; idcirco qui illas conclusionesque inde deductas cognoscere cupiunt, ad ipsam dissertationem ablegendos esse censens.

Secunda obſervatio ſpectat morbum oculorum, quo ante oculum obiectum quoddam album aut lucidum contentam, maculae nigrae, tanquam muscae, obſolitate videntur. Multi equidem hoc morbi genere laborant, aut nemo maiori cura quam Auctor in ſedem morbi inſiſſit. Perique medicorum quaerunt infirmitatis huius cauſam in partibus opacis humoris aquo immixtis, alii opacitati partium lentis crystallinae, et alii denique partibus tunicae retinae ſenſatione priuatis, ſive paralyſi affectis, quae opinio Cel. *Biſſoni* quoque aridet, attribuerunt. Vltima ſententia, licet magis legibus dioptricis conſentiat, propria tamen experientia conuictus eſt Auctor, dari caſus, ubi hic morbus ſedem in tunica retina non habet, et in hanc ſententiam descendit, vt ſedem morbi non alibi quam in humore vitreo quaerendam eſſe, atque oriri a dilatatione ſubtiliſſimorum vaſorum lympham diaphanam vehentium, et introitum partibus craſſioribus et opacis praebentium, aliterque lumen ac lympham refringentium, exiſſemet. Obſervationes et experientiae Auctoris ita comparatae eſſe videntur, vt nullum dubium relinquunt, quin veram ſedem morbi ſaltem ſui ipſus, aſſignaffe ſit conſeſſus.

In obſervatione tertia, quae de vmbra-
loribus agit, reſert primum Auctor obſervationem, *Biſſoniana* ſimilem aſt nouam, quod vmbrae a candela accenſa proiectae, tempore crepuſculi matutini aut vespertini, non prout exſpectare fas videretur, nigrae, ſed nunquam non eleganter coeruleae in-

cian-

niantur, ſi plano albo excipiantur; virides vero apparent, ſi in plano flauoſcens promiciantur. Oritur hinc erat ſuſpicio Auctori, qui inter innumeros cauſas, nunquam viderat vmbrae a Sole occidente productas, niſi coeruleas, irreſiſſe in *Biſſoni* obſervata inaduerſentiam aliquam, dum ceſſet. Vir ſaepe virides apparere vmbrae has perhibuerat, quod quidem Auctori non niſi huic circumſtantiae attribuerat, dum ſuiſſe videbatur, quod in obſervationibus *Biſſoni* vmbrae in plano flauum incidit. At propriis poſt haec obſervationibus edoctus fuit, apparere poſſe vmbrae a Sole occidente productas, etiamſi plano albo excipiantur, virides, dum nempe aer ſparſis nubibus rubicundo aut aureo colore tinctis repletus eſt.

Tentat quoque Auctor rationem reddere horum phaenomenorum, non tamen illam pro vera proponere audeat.

V.

Similitudinis effectuum vis Magneticae et Electricae nouum ſpecimen.

Auctore F. V. T. Aepino pag. 296.

Varia ab Auctore in lucem edita ſunt ſcripta, ſimilitudinem effectuum et analogiam vis magneticae atque electricae demonſtrantia. Prima huius rei fundamenta iecit in ſermone anno 1758. publice

e 2

prae-

praefecto, et vberius eandem Theoriam exposuit in egregio opere, cui titulus est: *Tentamen Theoriae Electricitatis et Magnetismi*. Quamquam itaque haec ex parte Auctor in scriptis suis nihil desiderandum reliquerit, phaenomenon tamen, quod hic describit, vtriusque vis tantam sistit similitudinem, vt obseruator omnino distinguere nequeat, vtrum id pro operatione vis Electricae, an vero Magneticae habendum sit. Haec est praecipua causa, ob quam experimentum hoc describendum esse existimavit. Simplex quidem illud est, sed similitudinem vtriusque vis luculentissime probat.

VI.

Descriptio duplicis Microscopii Solaris apparatus obiectis opacis adaptati.

Auctore I. E. Zeihero pag. 299.

Microscopium Solare ad inuenta recentiora pertinere satis constat. Tribuitur illius inventio *Liberkühni*, Academico celebri quondam Berolinensi, quamvis non desint, qui hoc inuentum antiquius esse volunt, et *Liberkühnium* tantum illud perfecisse contendunt.

Microscopium solare variarum adhuc perfectionum est capax, vti solent recentiora inuenta, quae non statim ab initio summo perfectionis gradu gaudere

gaudere solent, vti vel antlia pneumatica exemplo esse potest perspicuo, a variis, aucta variis perfectionibus. Microscopia solaria prima et ordinaria admodum ta tantum sunt ad obiecta pellucida obseruanda. Duplex perfectio est ab Auctore excogitata pro obiectis opacis Microscopio solari applicandis. Altera inferuire debet obiectis minimis, valde amplificandis, quae alias commode in lentis foco collocari nequeunt; altera vero obiectis maioribus integris mediocriter augendis, vt monetis, gemmis et aliis. Hunc duplicem scopum Auctor sibi in dissertatione sua proposuit, ad quem obrinendum duas capulas reperit cum apparatu coniungendas cum microscopio solari. Sed quum hic apparatus duplex sine figuris distincte intelligi et repraesentari nequeat; lectorem ad ipsam dissertationem remissum volumus.

VII.

Methodus expedita Velocitatem ventu absolutam determinandi.

Auctore I. E. Zeihero pag. 302.

Exstant quidem iam multae methodi celeritatem ventorum determinandi, a variis auctoribus excogitatae, inter quas praecipue notatu digna est, ingeniosissima illa viri quondam celeberrimi *Ouseley-Brey*, quam descripsit in *Memoriae Academiae Parisiensis*

Patifensis anno 1734. Tamen in omnibus his methodis iure adhuc desiderari potest, quod non satis sint expeditae et commodae quavis occasione celeritatem ventorum determinandi. Scopus igitur differentiationis est methodum commodiorem et expeditiorem exhibere. Ad hunc scopum obtinendum coniunxit duo instrumenta satis iam nota, alterum est viri celeberrimi quondam *Bougueri*, alterum celeberrimi Smeatonii angl. Instrumentum *Bougueri* est descriptum in eius tractatu de nauis, et est anemometrum ingeniosissime excogitatum, et simplicissime confectum. Consistit illud generatim in elatere spirali tubo iaculso, qui a vento, maiore et minore, magis minusque intrudendi solet, si scilicet planum ex charta confectum elateri adfixum, vento obuertatur. Sed quum sine figuris structura huius anemometri distincte intelligi et repraesentari nequeat: lectorem ad inspicendam figuram remittere cogimur. Si igitur anemometrum hoc *Bouguerianum* celeritatis absolute ventorum gradus monstrare debet; opus est, ut celeritate aequali et vniiformi contra aërem quietum moueatur et hac ratione velocitatis gradus simul in eo signari queant.

Motus circularis Auctori hic videtur aptissimus, quem ope machinae Smeatonii facillime percipere existimat. Descripta est haec machina Vol. LI, *Transact. angl.* Vtus est ea Smeaton occasione experimentorum circa aquae et venti vires institutorum. Ipsa machina distincte per figuram est repraesentata, ita ut vltiore eius descriptione hic superfedere

federe possumus, quae igitur est ipsa inspicenda. Haec machina Smeatoniana ad scopum suum ab Auctore est accommodata. Tota igitur machina ex instrumento *Bougueriano*, et Smeatoniano ita est composita, ut mediante consubula anemometrum *Bouguerianum* parti superiori machinae Smeatonii sit affixum, ubi figura ipsa est inspicenda. Vnicae eiusmodi machinae auxilio innumerabilia anemometra velocitatem ventorum absolutam indicantia, confici et vbiuis mitti posse facile intelligitur.

Potest post tempus aliquid praeterlapsum elater spiralis fieri imperfectior. Verificandum igitur hoc instrumentum erit, et explorandum, an elater spiralis ab elasticitate sua aliquid amiserit. Quod quomodo sit faciendum, vltimo loco exponitur.

PHYSICA.

I.

Caloris diminuti et aucti Phaenomena
noua paradoxa et Considerationes.

Auctore I. A. Braunio pag. 309.

In rerum natura multa euenire solent, quae paradoxa videntur, dum contrarium eius, quod secundum leges ordinarias fieri debet, conspicendum praebent. Deteguntur eiusmodi phaenomena paradoxa partim accuratis obseruationibus, in quantum scilicet illa a solis naturae viribus sunt perducta eoque solius naturae sunt effectus; partim et praeicipue Experimentis, quatenus scilicet phaenomena eiusmodi accedente arte oriuntur, eoque effectus et naturae et artis simul sunt, ita ut sine arte, sine dispositione artificiali nunquam se conspicienda praebuissent. Eiusmodi quaedam paradoxa phaenomena Auctor multis iisque accuratissimis experimentis propria, ut in arte obseruandi, sic in arte experimendi peritiam satis nota, detexit, quae in hac dissertatione proposuit, non nude, sed explicare quoque pro suo acumine studeat. Experimenta pertinent ad caloris diminutionem et auctiorem partem, h. e. quae legibus physicis stabilitis repugnare videtur, dum calor diminuitur, quum tamen aucteri

aucteri, saltem non variari, et e contrario augetur, quum diminui, certe idem manere debeat.

Pro diuersitate fluidorum, quae ad haec experimenta sunt electa, caloris diminutio maior et minor adparebat, quum in quibusdam fluidis nulla plane conspiciebatur. Experimenta in conclauis sunt instituta, quod vel eisdem temperiei cum fluidis, vel calidius illis erat.

In casu igitur priori thermometer mercuriale quod est adhibitum, eundem caloris gradum monstrare debebat, ex fluido extractum, quem habebat, fluido adhuc immersum, et in casu posteriori calor aucteri eoque thermometer ascendere debebat. Sed in utroque casu fecus accidit. Calor enim est diminutus semper in plerisque fluidis tentatis, cum exceptione tamen quorundam, quae vel plane nullam caloris mutationem, vel parum aut nihil mutationis monstrarunt. Ad ea fluida, quae frigoris nihil omnia olea expressa et destillata. Spiritus acidi quidam, ut spiritus nitri et salis, parum aut nihil mutationis ostenderunt, excepto oleo vitrioli, quod loco frigoris 5. 6 et plures gradus caloris sub dictis circumstantiis produxit. Ceterum spiritus sulphuris, acetum, acidum citri, acetum vini, spiritus salis ammoniaci frigoris gradus aliquot produxere.

In omnibus aliis fluidis tentatis, productio frigoris sine omni exceptione cernebatur, ut in spiritu vini rectificatissimo, spiritu vini franco, in vinis omnibus tentatis, in cereuisis, in solutionibus salium.

Tom. X. Nou. Comm.

um, et alii, de aqua iam ante constitit hoc phaenomenum extraordinarium. Sed haec haec de phaenomenis, quae hic sufficere possunt. De explicatone horum phaenomenorum et experimentorum adhuc dicendum restat. Primum A. demonstrat, neque frigus, neque calorem in recensitis phaenomenis esse separabilem, ita scilicet, ut potius haec calor dimini et aucti phaenomena a contractione et dilatatione vitri, quam a contractione et dilatatione mercurii spissius pendent, sed realem, rem enim in productione frigoris, mercurius in thermometero contrahitur, et in productione caloris dilatatur. Sed quoniam causa physica producti frigoris paradoxii in plerisque fluidis, et quoniam ratio producti caloris paradoxii in oleo potissimum vitrioli? Phaenomenum frigoris paradoxii explicare A. studet per solutionem frigidam, dum scilicet fluidum bulbo thermometri adhaerens in vapores resoluitur, quemadmodum alias frigus augeri animadvertimus, dum madida corpora lintea etc. exsiccare solent. Eiusmodi frigoris productio durat, quamvis resolutio fluidi in vapores, durare solet. Hinc cur oleum aut nihil mutationis caloris producere solent intelligi potest, quia scilicet exsiccatio bulbi thermometri, eoque resolutio in vapores, parum aut nihil omnino in oleis fieri solet. Contra caloris paradoxii causam in vitrioli oleo non dubitat Auctor deducere ex attracta ab oleo vitrioli aqua, quae cum oleo vitrioli mixta calorem ad tempus producere solent, quod multis experimentis ostendi potest et est ostensum. Tandem

Tandem adhuc notandum est, occasione horum experimentorum errorem quorundam Physicorum magni nominis esse detectum, qui statuerunt frigus quoque produci solere, si spiritus vini oleis essentialibus miscetur. Sed hi sine dubio ignari phaenomenorum paradoxorum recensitorum missioni olei essentialis cum spiritu vini tribuerunt, quod effectus solius spiritus vini, (per antecedentia) esse solet, dum thermometerum extrahitur, et in aere etiam calidore suspenditur. Multis experimentis hoc quoque egregie confirmatum est.

II.

Piscium rariorum e Museo Petrop. excellentiorum descriptiones continuatae.

Auctore I. T. Koehltreutero pag. 329.

Redeam a Clariss. Koehltreutero piscium descriptiones nobis restare Tom. VIII. diximus. Harum descriptionum tres dicto Tomo inferimus. Sex in praecedente reperiuur. Sequuntur in praesenti quatuor reliquae. Prima earum, Lophium officulo frontis tentaculis carinosis, centralibus terminato, depingit. Secunda Molam aculeatam, limbo abdominis producto, attenuato, carinoso, monstrat. Percis pinnac dorsualis radius undecim spinosis, quatuordecim mollibus; fasciis duabus latis, albicantibus.

his, tertiae dissertationis est obiectum. Hunc piscem Clar. Auctor vnum eundemque cum Sciæna lineis obliquis lacteis in vtroque latere, Gronou. Mus. Ichthiôl. esse opinatur. Sequitur, in Dissertatione quarta, Percis fasciis tribus albicanibus, ossè malae vtriusque in duas spinas, vnam longam alteram brevem, producto. In describendis his piscibus eadem methodo eademque solertia vsus est, quam lectores in antecedentibus forsitan obseruarunt. Suo tempore et reliqui, Ichthyophylacii nostri pisces rariores, eodem modo describentur; hoc cernim modo historiae piscium naturali maius tutiusque lumen forsitan accendetur, quam vsque adhuc multis natis vis subiectam noximus.

III.

Dentalii Americani ingentis magnitudinis descriptio.

Auctore I. T. Koehlkreutero pag. 352.

Dentalios, qui non raro ex continente nunc soli nunc inter alia conchylia et petrifacra eruuntur, merito ad domicilium vermium marinarum quorundam pertinere, nemo est qui sibi non persuadeat, quamuis ipsos vermes videre nemini adhuc contigerit. Variæ indolis, structurae et magnitudinis reperiri, diversa exemplaria in Lithophylaciis Curiosorum

forum afferuntur docent. Clariss. Auctor igitur duos Dentalios ingentis magnitudinis describit, eosque Dentalios arcuatos, spongiosos, fucos, superficie tuberculis contiguis exasperata, nominat. Ambo hi Dentalii magnitudine sua insigni se commendant. Maximum eorum secundum lineam rectam 4. pedes Parisiæ cum duobus pollicibus, secundum arcum curvaturæ 4. pedes et 5. pollices aequat. Latitudo extremitatis inferioris vnius est pollicis, superioris trium pollicum quinque linearum. Extremitas inferior frusto Madreporæ insidet. Substantia ipsa corneae est duritiei. Corpus ipsum tuberculis subrotundis oblitum, interius rufo-fucei exteriùs vero plane fucei coloris est. Inprimis veterè notata dignum est, ex basi maximi huius dentalii, alium pusillum i. pollicem cum 8. lineis longura excreuisse. Reliquum hoc frustum rarissimum aucta quodam olim Archangelopolin adiectum, et a PETRI MAGNI Archiatro D. Areskin Petropolin missam fuit. Alterum frustum quod Clariss. Auctor describit, tres pollices cum 8. lineis longum non aequè elegans ac antecedens, magis irregulare, non vbiq; tuberculosum et pallidore gaudens colore cernitur. Adhaerent diuersis in locis testæ pirasticæ, scyphiformes, quadri-vel quinque lateræ, inuesso-conicae, cuius indolis et in antecedente conspicitur. Reliquum haec frusta propter insignem et fere inconsuetam magnitudinem rarissimis omnino sunt annumeranda.

IV.

Observationes Meteorologicae potiores Anni MDCCLIX. Petroburgi factae; et in eas Considerationes.

Auctore I. A. Braun p. 357 et seqq.

Satis iam constat adcuratio et methodus Auctoris, qua in observationibus Meteorologicis concinnandis, vti solet. Nimirum adcuratissime notantur primum Altitudines Barometricae maximae et minimae in Barometro simplici secundum pollices parisienses, eorumque partes centesimas per singulos menses totius anni cum differentiis. 2. Calor maximus et minimus, siue frigus maximum per singulos quotae anni menses cum differentiis adnotatur. 3. Meteorae recensentur potiora, additis vbiq; ubi scilicet e re videtur, considerationibus et conspectibus, potissimum ex comparationibus deductis. Cuilibet regioni propria esse meteoera, non solum, sed cuiuslibet quoque anno eiusdem loci, satis constat.

Nos igitur notatu digniora enotabimus, quae hoc anno Petroburgi sunt observata. Denuo monendum est, observationes has meteorologicas omnes secundum stilum Veterem esse confectas, quoniam hic, vti constat, est adhuc vtitatus.

Observationes Barometricae primum occurrunt. Summa Barometri altitudo huic anno et huic loco pro-

propria, erat = 28. 82. Nou. 9. observata; infima = 27. 00 Ianuarii 24 et 26 notata. Ergo summa altitudo huius anni minor est, maxima alias hic observata, scilicet 1757 = 29. 12., et quidem $\frac{20}{100}$ siue fere $\frac{3}{5}$ lineae duodecim. pollicis parisiensis. Altitudo Barometri infima: 27. 00, si comparetur cum infima alias hic observata, nempe 26. 41. deprehenditur maior $\frac{20}{100}$ siue fere 7 lin. seu partibus duodecimis pollicis parisiensis.

Ceterum variationes Barometricae primis et vltimis mensibus, quam mediis, maiores et hoc anno deprehenduntur, ita vt vix aut rarissime ab hac lege exceptio occurrere soleat.

Minima variatio Barometrica fuit = $\frac{20}{100}$ siue fere 7 lin. mense Nouembri. Minores differentiae et variationes hoc anno deprehensae sunt. Mense Aprilii, Maio, Iunio, Iulio et Augusto, eoque per 5 menses, nonnunquam per 4 menses tantum, reperiuntur. Ceterum nec maxima neque minima variatio semper iisdem mensibus occurrit, quod per antecedentes observationes iam constat.

Quod ad observationes thermometerarum attinet, singulare et plane extraordinarium fuit frigus Dec. 26 observatum = 21.2, quo Auctor huius dissertationis suam egregiam inuestigum de Congelando metallicio perficendi, occasionem arripuit et perfecit. Tantum frigus antea nunquam hic est observatum, maximus enim frigus gradus ultra 202. et 203. nunquam adhuc fuit notatus.

Calor

Calor maximus huius anni = 104, Maii 26 et Iulii 18 et 19 observatus, solet esse fere ordinarius. A maximo calore igitur 97. 1757 et 1758. hic observato, differt 7°. Septem scilicet gradibus minor est.

Hac hiems potest igitur iure pro frigidissima haberi, quae vniquam hic contigit, quae notata est, id quod et frigoris gradus reliqui insigniores quodque recensiti satis demonstrare possunt.

Penetratio insignioris huius frigoris in terram extra urbem, tanta quoque est deprehensa, quanta forsitan antea nunquam, sc. 30 pollicum Londinensium, quem *Kraffius* ultra 12 pollices eam mitiore hieme non deprehendit. Vid. ipsius *Physicam* P. 265. P. 1.

Interim glacies Nevae frigore hoc saevo crassior non multum est reperta, quam ordinarie solet, scilicet 29 Poll. pedis Lond. Ordinaria esse solet 1 Arschin = 28 Poll. Lond. Altitudo aquae pluviae fuit mediocrius, nimirum per sex menses aestivos, a Maio ad Octobrem 11 pollicum paris: Aestas igitur non humida, et annus sat fertilis fuit.

Primum tonitru hoc anno quoque carentis extraordinarium fuit, quod solito citius contigit, scilicet iam Martii 25. Ceterum 12 diebus tonitrua sunt audita. Congelatio vltima fuit Apr. 22.

Prima rursus Sept. 22.

Declinatio acus magneticae et hic loci quoque per dies variabilis in acu praestanti est deprehensa, sed parum, ita vt differentia inter maximam et minimam

minam sit vix aliquot minutorum. Denique notatu dignus est motus vibratorius acus magneticae tempestate in primis fulminibus imminente observatus, qui sine dubio est effectus electricitatis aëris.

V.

Observationes Meteorologicae, Anni MDCCLX. factae Petroburgi, et Confectaria.

Auctore I. A. Braunio pag. 369.

Quae generatim de observationibus meteorologicis anni praecedentis praemonuimus, de huius anni quoque observationibus valent. Statim igitur ad ea enotanda progredimur, quae huic anno propria fuerunt, et notatu sunt digniora.

1) Quod ad observationes Barometricas attinet, notamus primum altitudinem huius anni summam et minimam. Summa hoc anno fuit = 28.58. et minima 26.74. Summa hoc anno mediocrius fuit, et ab altitudine omnium adhuc observatarum summa, scilicet 29.12 differt 2.44 pollicis Parisensis quibus minor est. Minor quoque est altitudine anni praecedentis summa scilicet 28.82. Nouemb. 9. observata, ⁷⁴/₁₀₀. Summa huius anni altitudo mense Septembri, anni praecedentis contra, mense Novembri est observata, et iam ex antecedentibus observationibus

Tom. X. Nou. Comm. 3